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فاطمه صفری| ایامی تعاونی های کشاورزی روزنه 
امیدی برای روستاییان و کشاورزان بود، اما انگار چند 
صباحی است که این تعاونی ها کارکرد خود را از دست 
داده  و قلمرو خود را در برخی از شهر ها به ارگان های 
دیگری واگذار کرده اند. شــاید برای همین است که 
علی اوسط  هاشمی، مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون 
روستایی کشور، به این موضوع انتقاد کرد و در جمع 
مدیران استانی اتحادیه ها با اشاره به این موضوع گفت: 
»قابل قبول نیست که شــهرداری  عرضه کننده مواد 

غذایی در سطح شهر باشد.«
البته باید در نظر داشــت در کشور ما بخش های 
دولتــی و خصوصــی از قــدرت و اســتحکام لازم 
برخوردارنــد، زیرا درحال حاضــر 84 درصد اقتصاد 
کشور در دســت بخش دولتی، 13 درصد در اختیار 
بخش خصوصی و 3 درصد در خدمت بخش تعاونی 
است. این موضوع نشان دهنده آن است که تعاونی ها 
به درستی جایگاه خود را پیدا نکرده اند و توانایی شان 
مورد استفاده قرار نگرفته اســت. این در حالی است 
که در بسیاری از کشور های پیشرفته و توسعه یافته 

تعاونی ها از جایگاه تثبیت شده ای برخوردارند.
اما شاید از خود بپرســید وظیفه اصلی تعاونی ها 
چیســت؟! شــبکه تعاون روســتایی در کل کشور 
شامل بخش دولتی و خصوصی است؛ بخش دولتی 
شبکه، ســازمان مرکزی تعاون روستایی ایران است 
که زیرمجموعه وزارت جهاد کشــاورزی اســت و با 
توجه به اساسنامه وظیفه تشکیل، حمایت، هدایت 
و نظارت بر بخش غیردولتــی را به عهده دارد. بخش 
غیردولتی شــبکه شــامل اتحادیه ها و شرکت های 
تعاون روستایی، کشاورزی و زنان است که با سرمایه 
روستاییان،کشاورزان و تولیدکنندگان تاسیس شده و 
کارکنان این مجموعه از محل درآمد واحدهای خود 
حقوق و مزایا دریافت کرده و هیچ گونه بار مالی برای 

دولت ندارند.
کارکرد تعاونی 

معمــولا در جای جای جهان تعاونی هــا با هدف 
دســتیابی به اقتصادی پویــا از تعاونی ها بهره مند 
می شوند که این امر میسر نمی شود مگر با مشورت و 

استفاده از تجربیات یکدیگر. البته اهمیت این موضوع 
به همین جا ختم نمی شــود، زیرا پویایی تعاونی ها 
می تواند راهی برای مقابله با مهاجرت باشد، چراکه از 
این طریق می توان حدالامکان برای افراد اشتغال زایی 
کرد. به عنوان مثال کارگر به عنوان صاحب کار شناخته 
و در سود و زیان تعاونی ها نیز سهیم می شود، همین 
را می توان نقطه عطفی برای جلوگیری از مهاجرت 

دانست.
جایگاه تعاونی در اقتصاد

کشــاورزی از دیرباز تاکنون جــزو فعالیت های 
اقتصادی به شــمار می رود، به گونه ای که کشاورزی 

تأثیر بســزایی بر اقتصاد داشــته، زیرا تولید کننده 
محصولات کشاورزی می داند پس از عرضه محصول 
به بازار چه میزان متقاضی دارد و اطمینان خاطر دارد 
از این که یک بازار فروش برای او فراهم است. البته در 
برخی از کشور های پیشــرفته رویه ای متفاوت دارد 
و دولت به خرید مازاد محصول دست می زند تا بنیه 
اقتصاد کشاورز ضعیف نشده و زیان نبیند، به عبارتی 
اطمینان خاطری برای کشــاورزان فراهم می کند. 
امروزه تعاون، اهرم مناســبی برای توسعه اقتصادی 
و اجتماعی به شمار می رود که می تواند در بهره وری 
بهینه از شرایط زندگی، کار، تولید، ارتقای سطح درآمد 

و وضع اجتماعی جامعه موثر باشــد. استفاده بهینه 
و توانمندســازی بخش های اقتصادی هدف اصلی 
اســت. در این میان، با توجه به اهمیت بخش تعاون 
در اقتصاد ایران، از دیدگاه مبانی نظری و قابلیت های 
بالقوه این بخش، عوامل موثر و راه های فعال سازی این 
ظرفیت بیش  از  پیش اهمیت یافته است. اما گویا در 
کشور ما هنوز که هنوز است، تعاونی ها جایگاه خود 
را به دســت نیاورده اند و برای همین است که فروش 
محصولات کشاورزی را نتوانسته اند در دست بگیرند. 
برای ملموس ترشدن موضوع با کارشناسان گفت وگو 

کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

آیا تعاونی ها باید عرضه محصولات کشاورزی را به دست بگیرند؟

تعاونی ها یــا تعاونی روســتایی از آن دســت 
واژه هایی است که در واکاوی تاریخچه فعالیت شان 
در ایران به  ســال 1303 می رســیم؛ برهه ای که 
مواردی در قانون تجارت به این مســأله پرداخته 
بودند، اما فعالیت رســمی و ثبت و تشکیل آنها به 
11 سال بعد از آن برمی گردد؛ دوره ای که داودآباد 
گرمسار نخستین شــرکت تعاونی روستایی را به 
خود دید؛ نخستین شــرکت تعاونی روستایی که 
توســط دولت اقدام به فعالیت کرد، اما 6سال بعد 
سه شرکت تعاونی روســتایی به وجود آمدند که 
1050کشاورز در آن عضویت داشتند و به همین 
منظور برنامه هایی در دستورکار قرار گرفتند تا اعضا 
و مردم عامه با مفهوم قوانین تعاونی آشــنا شوند، 
در همین راستا بود که توزیع برخی فرآورده های 
کارخانجات دولتی نیز به تعاونی ها ســپرده شد، 
اما شروع جنگ جهانی برنامه هایی از این دست را 
تحت تاثیر قرار داد، البته قانون اصلاحات ارضی نیز 
آثاری بر تعاونی ها برجای گذاشت، به طوری که با 
اجرایی شدن قانون اصلاحات ارضی، کشاورزانی که 
زمین دریافت می کردند، قبل از آن باید به عضویت 
شــرکت تعاونی روســتایی درمی آمدند، رویه ای 

که سبب شد در مدت زمانی کوتاه بیش از 8هزار 
شرکت تعاونی روستایی شکل بگیرد؛ شرکت هایی 
که بعد از مدت ها ادغام شــدن را پیشه کردند تا به 
حدود 3 هزار شرکت برسند، البته تهیه و تصویب 
قوانین شرکت های تعاونی به  سال50 برمی گردد؛ 
برهه ای که مطالعه قوانین سایر کشورها در زمینه 
فعالیت تعاونی ها اساس تهیه قوانین شرکت های 
تعاونی در ایران شــد. قوانینی که برخــی از آنها 
همچنان در تعاونی ها هنــوز کاربرد دارند. اگرچه 
در  ســال58 در تنظیم قانون اساسی این مسأله 
دیده شــده و اصول 43 و 44 قانون اساسی، بخش 
تعاون در کنار دو بخش دولتی و خصوصی به عنوان 
یکی از بخش های ســه گانه اقتصاد کشور معرفی 
شــدند. تا این که 12سال بعد قانون بخش تعاونی 
مشتمل بر 71ماده و 50تبصره به تصویب مجلس 
شورای اسلامی رسید و شورای نگهبان تأیید کرد 
تا درنهایت وزارت تعاون تشــکیل شود و تمامی 
تعاونی ها ازجمله شبکه های تعاونی های روستایی و 
کشاورزی تحت پوشش این وزارتخانه قرار گرفت. 
اگرچه گذر زمان موجباتی را فراهــم آورد تا این 

وزارتخانه با وزارتخانه  دیگری ادغام شود. 

پیشینه

93سال قدمت
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2 ماجرا 
تیغ دو لبهچیست؟

بلژیک : تاریخ ایجاد تعاونی در بلژیک به ســال 
1848 برمی گردد. در این سال  بلژیک برای تشکیل 
تعاونی در تلاش بود، اما  سال 1873 تعاونی ها را به 
قانون شرکت های تجاری اضافه کردند. این کشور 
نزدیک به یک قــرن بعد یعنی در  ســال 1955، 
انجمن تعاونی های ملی NCC را به منظور شناسایی 
تعاونی ها از طریق معیارهای متعدد تشکیل داد. 
NCC امکان تشخیص مشــخصه های تعاونی و 
حفظ اصول تعاون را فراهم می کرد. البته باید درنظر 
داشــت که این انجمن به منزله یک بدنه از وزارت 
امور اقتصادی است که با تایید آن، به سازمان های 
شناخته شده که تعداد آنها بیش از 600 مورد است، 
اجازه بهره برداری از اهداف خود را که بیشتر اهداف 
مالی است، اعطا می کند. در دهه 80، تعاونی ها به 
خاطر انعطاف پذیری قانون تعاون در مقایســه با 
شــرکت های دیگر به صورت چشــمگیری رشد 
کردند، اما توزیع دارو، امور کشــاورزی و مالی را در 
دست تشــکیل بود. البته تعاونی های کشاورزی، 
هماننــد تعاونی هــای فرانســوی، فعالیت های 
جدیدی را شروع کردند، ازجمله استفاده مشترک 
از تجهیزات کشــاورزی بین کشاورزان مختلف و 
سرانجام، بلژیک یک کشــور اروپایی با بیشترین 
تعداد تعاونی های دارویی است که می تواند داروها را 
به کمترین قیمت در اختیار مردم بلژیک قرار دهد. 
همچنین، تعاونی های بلژیکی نیازهای اجتماعی 
مردم مانند خدمات مسکن، انجمن های نگهداری و 
حفاظتی را در سال های اخیر برآورده کرده اند. البته 
باید درنظر داشــت که در انجمن اقتصاد مرکزی، 
تعاونی ها نمایندگانی هــم در جناح اتحادیه های 
تجاری و هم جنــاح کارفرمایان دارند؛ ســازمان 
بین بخشی FEBECOOP عضوی از CEC است 
که به جناح کارکنان کمک می کند، درصورتی که 
شرکت های کشــاورزی از طریق ســازمان های 
کارفرمایی معرفی می شــوند. این در حالی است 
که بخش تعاون دارویی از طریق کمیسیون های 
معادل بخش خود مشاوره می شوند. در یک سطح 
منطقه ای، تعاونی ها همچنین در ســازمان های 
مشاوره ای نیز جای دارند. به عنوان مثال می توان 
به انجمن اجتماعی Walloon اشــاره کرد. این 
سازمان ســه جانبه مشــاوره )کارفرما، اتحادیه 
تجارت و اقتصاد اجتماعی(، نظرات خود را در مورد 
سیاست های منطقه ای مربوط به اقتصاد اجتماعی 

مطرح می کند. همچنین در یک سطح منطقه ای، 
تعاونی های کشاورزی به صورت غیرمستقیم توسط 
انجمن های اجتماعی و اقتصادی معرفی می شوند 
)از جناح کارفرمایان(. تعاونی ها در مشــاوره های 
اقتصادی مطرح می شــوند، اما در خود مذاکرات 

اجتماعی مستقیما جایگاهی ندارند.
علل پیدایش تعاونی های مصرف در 

انگلستان 
از آن جا که مشکلات در جامعه انگلستان رو به 
فزونی بود که موجب فشار بر مردم به ویژه اقشار کم 
درآمد شده بود، مشکلاتی در توزیع کالاهای مورد 
نیاز جامعه نیز به چشم می خورد. به همین جهت 
رفع این مشــکلات با الهام از نظــرات و طرح های 
»رابرت آون« و »ویلیام کینگ« )1844( موجب 

تشکیل »تعاونی مصرف راچدیل« شد .
علل پیدایش تعاونی های اعتبار در آلمان 

آلمان نیز در برهــه ای از زمان رواج نزول خواری 
با بهره های گران در شــهرها و روســتاها، موجب 
وابستگی شــدید وام گیرندگان به وام دهندگان یا 
ورشکستگی وام گیرندگان در اثر افزایش بدهی وام 
شد. همین امر موجب پیدایش تعاونی های اعتبار 
در جهت تأمین نیازهای اعتباری اعضا، با بهره های 

اندک )در حد کارمزد( شد.
علل پیدایش تعاونی های تولید در فرانسه 

فرانسه از دیگر کشور های درحال صنعتی شدن 
بود که با توجه به سختی شرایط زندگی و معیشتی 
باعث به وجود آمدن تعاونی شــد و تفکر جدیدی 
برای واحدهای صنعتی خودکارفرما توسط »شارل 
فوریه« و خصوصا »لویی بلان« و »فیلیپ بوشه« 
به وجود آمد. این امر موجب پیدایش و اشاعه این 
تفکر در میان کارگران و مواجهه آنان با مشکل نیاز به 
امکانات و وسایل، سرمایه، عدم تجربیات مدیریتی و 
سازماندهی تعاونی ها شد. تولید به صورت تدریجی 
و از طریق »تغییر شکل و تحول ماهیت کارگاه ها 
و کارخانه هــای کوچک غیرتعاونی« براســاس 
برنامه های از پیش تنظیم شده و داوطلبانه توسط 
صاحبان این واحدها )مانند تعاونی جواهرسازان با 
تشویق بوشه( که عموما از پیروان نظریات فوریه، 
بلان و بوشه بودند، تشکیل شدند. به همین دلیل 
تعاونی های تولید به سهولت تعاونی های مصرف و 

اعتبار، تشکیل و گسترش نیافتند. .

تجربه دیگران

نگاهی به شکل گیری تعاونی در سایر کشورها
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 روزنامه »شهروند« برای دستیابی راحت تر و سریع تر مخاطبان و علاقه مندان به مطالعه درباره این که آیا 
تعاونی ها باید عرضه محصولات کشاورزی را به دست بگیرند؟ اقدام به تهیه منابع دیگر در رابطه با این موضوع 
کرده است. به همین جهت اگر علاقه مند و مایل هستید مطالب بیشتری در این زمینه بخوانید، می توانید به 

آدرس هایی که در زیر آمده است، مراجعه کنید.

خبرگزاری ایلنا

http: //www.ilna.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8
%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%
DB%8C-4/581523

خبرگزاری ایرنا

http: //www.irna.ir/fa/News/2000217324
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ابوالقاسم عربیون، 
بسیاری  اقتصاددان| 
از صاحب نظران بر این 
باورنــد کــه تعاونی ها 
کارکرد اصلی خود را به 
دست فراموشی سپرده 
و دیگر ســازمان ها در 
جایگاه آن ایفای نقــش می کنند. این موضوع تا 
جایی ادامه پیدا کرده که شــهرداری به عرضه 
محصولات کشــاورزی دســت  زده است. شاید 
برای همین است که مدیرعامل سازمان مرکزی 
تعاون روستایی کشور، علی اوسط  هاشمی از این 
موضوع انتقاد کرده است. اما ابوالقاسم عربیون، 
اقتصاددان در این زمینه نظری متفاوت دارد و بر 
این باور است: »ابتدا باید در نظر داشت که ما نیاز 
به ابزار های لازم داریم، به معنای آن که آیا تعاونی 
مانند شهرداری نیز از مکان ها و موقعیت هایی که 
شهرداری از آن برخوردار است، بهره مند است یا 

خیر!«
این اقتصاددان با اشــاره به این که ابتدا باید در 
نظر داشت آیا تغییر سازمان عرضه محصولات 
کشاورزی موجب اثربخشی می شود یا خیر، در 
این زمینه ادامه داد: »ســوال دیگری که ممکن 
است به ذهن مخاطب خطور کند این است که 
چه انحراف معیاری بین عملکرد دو سازمان وجود 
دارد؟! اگر اقدامی که شــهرداری انجام می دهد، 
ســازمان تعاون به دســت بگیرد، عملکرد این 
سازمان نسبت به شهرداری تا چه میزان ضریب 
کاری و اثربخشی اش افزایش پیدا می کند. هیچ 
جایی نخوانده ام مطالعه ای در این زمینه صورت 
گرفته باشــد که تعاون روســتایی با شهرداری 
مورد بررســی قرار گرفته باشد.«عربیون در این 
زمینه توضیح داد: »همچنین نباید از یاد برد که 
اگر سازمان تعاون به این موضوع ورود پیدا کند، 
آیا عرضه به صورت مستقیم و از تولید به مصرف 
اســت و واســطه ها کاهش پیدا می کنند یا نه! 
همین ظرفیت ها ادامه پیدا می کند. برای پاسخ 
به این ســوال نیاز به تحقیقات ساختاری داریم 
که جایگزینی سازمانی آیا در فرآیند ها و رویه های 
کار، تغییر ساختار یا جایگاه را در پیش دارد که 
این امر به نفع مصرف کننده و تولید کننده به ثمر 
رسد؟ و از این قبیل سوالات که برای پرسش به 
آنها نیازمند اطلاعات بیشتری از مواضع مختلف 
هستیم که بدون در نظر داشتن موضع قدرت در 
این زمینه تحقیق و بررسی کنند.«این اقتصاددان 
در خاتمه ضمن اشاره به این که یکی از لازمه های 
این موضوع ارایه تحقیقات منسجم است، توضیح 
داد: »اکنون باید از آقای  هاشــمی پرســید آیا 
تحقیقاتی در این زمینه صورت گرفته یا خیر. البته 
باید در نظر داشــت که در کشور ما سازمان های 
موازی به کرات دیده می شود که وظایف به صورت 
دقیق تعریف نشده است و بسیاری از سازمان ها در 
شرح وظایف شان برای یک موضوع در نظرگرفته 
شــده اند که همین امر یکی از دلایل ناکارآمدی 

سازمان ها نیز به شمار می رود.«

ناصــر موســوی 
نایب رئیس  لارگانی، 
اقتصادی|  کمیسیون 
مدت زمانی اســت که 
محصــولات  عرضــه 
کشــاورزی به دســت 
شــهرداری  میادیــن 
ســپرده شده است. شــاید برای همین است که 
نقش تعاونی های کشاورزی روز به روز کمرنگ تر 
می شــود. اکنون بایــد و نباید هایی بــرای این 
موضوع وجود دارد؛ اما ناصر موســوی لارگانی، 
نایب رئیس کمیســیون اقتصادی این مســأله 
را فراتــر از تعاونی هــا می بینــد و در این زمینه 
معتقد اســت: »اگر عرضه محصولات کشاورزی 
به شرکت هایی واگذار شــود که کشاورزان خود 
موسســان و گردانندگان آن باشــند، می تواند 
اقدامی مثبت در این زمینه باشــد. زیرا به  طور 
مســتقیم مدیریــت آن را بر عهــده می گیرند. 
به گونه ای کــه از تولید به مصــرف هزینه های 
مردمی کاهش و درآمد کشــاورزان افزایش پیدا 

می کند.«
این نماینــده مجلس با نگاهــی ریزبینانه در 
مورد قیمت تمام شــده در ایــن زمینه توضیح 
می دهــد: »کشــاورزان زمانی که بــه فروش 
محصول خود اقــدام می کنند، ابتــدا دلال ها 
محصولاتشــان را خریداری می کنند ســپس 
بــا قیمت بالاتــری بــه میادیــن میوه و تره بار 
می فروشــند که صاحبان میادین نیز با قیمت 

بالاتری به مغازه داران می فروشــند. و در نهایت 
مغازه دار با قیمــت خیلی بالاتــری در اختیار 
مصرف کننــده قــرار می دهد. به عنــوان مثال 
گوجه فرنگــی را در نظر بگیریــد در مزرعه از 
کشــاورز حدود 200تومان خریداری می شود 
و تا به دســت خریدار و مصرف کننده برسد در 
برخی از مواقع تا دو  هزار تومان رسیده است؛ در 
حالی  که اگر کشــاورز بتواند محصول خود را به 
فروش برســاند و بدون واسطه و با شرکت هایی 
که در ابتدا گفته شــد در معرض فروش بگذارد 
قطعا هم خود درآمد بیشتری دارد و هم به نفع 

مصرف کننده خواهد بود.«
بســیاری بر این باورنــد که تعاونی هــا راه را 
برای کشــاورزان هموار تر می کننــد؛ به گونه ای 
که ذینفعان این موضوع محســوب می شــوند. 
لارگانی در این زمینه توضیــح داد: »البته باید 
در نظر داشــت که بخواهیــم عرضه محصولات 
کشاورزی را به تعاونی ها واگذار کنیم، آنها نسبت 
به برخی از واســطه ها به مراتب عملکرد بهتری 
دارند؛ زیرا عرضه کالا با قیمت مناســب تری در 
اختیــار مصرف کننده قرار مي گیــرد. به همین 
جهت می توان واگذاری محصولات کشاورزی از 
شهرداری به تعاونی ها را اقدامی مثبت دانست؛ 
چرا که قیمت ها به صورت واقعی تر ارایه شــده 
و کشــاورزان نیز می توانند از  این عرصه بیشتر 

بهره مند شوند.«
نایب رئیس کمیســیون اقتصادی در ادامه از 
اشتغالزایی سخن به میان آورد و بیان کرد: »اگر 

بخواهیم موضوع اشــتغالزایی را در نظر بگیریم، 
تفاوت چندانی با شرایط فعلی ندارد؛ زیرا عده ای 
در میادین شهرداری مشغول به کار هستند؛ اما 
به عقیده من شــاید این واگذاری بتواند درصد 
قابل  توجهی را برای اشتغال تعاونی ها ایجاد کند 
و در اشتغال تأثیرگذار باشد؛ البته نباید از یاد برد 
که هم اکنون حجمی از اشــتغال را نیز به خود 
اختصاص داده است. بنابراین نباید انتظار داشت 
که تأثیر چشــمگیری در رشد اشــتغال داشته 
باشد. کشاورزی که مشــغول به کار است قطعا 
با وجود زمین و آب در روســتا می ماند هر چند 
زندگی شــهری شــرایط مطلوب تری را برایش 
رقم بزند؛ امــا زارعانی که زمیــن و آب ندارند و 
از امکانات دیگر کشاورزی بهره مند نشده اند این 
افراد به حاشیه نشینی روی می آورند و شغل های 

کاذبی را عهده دار می شوند.«
لارگانی در خاتمه با اشــاره بــه این که اگر به 
واســطه تعاونی ها دست های واســطه گر کوتاه 
شــود، می توان به آنها امیدوار بــود، بیان کرد: 
»بنابرایــن می توان نتیجه گرفت ما باید ســعی 
کنیم بازار هایی را به نفع کشــاورزان ایجاد کنیم 
تا بتوانند هم به  درســتی دسترنج خود را با مبلغ 
بالاتری به فروش برسانند و هم مصرف کننده با 
مبلغ کمتری نیاز های خود را خریداری کند. به 
همین جهت هر چه دســت واسطه های مختلف 
کوتاه شود، این شــرایط هم به نفع کشاورزان و 
باغداران و هم مصرف کننــدگان خواهد بود که 
تعاونی ها عرضه کنندگان محصولاتشان باشند.«

پازوکی  مهــدی 
اقتصــاددان | اگرچه 
بســیاری بر این باورند 
واگــذاری عرضه  کــه 
کشــاورزی  محصولات 
بــه تعاونی هــا موجب 
پویایی در کشــاورزی و 
بنیه گرفتن تعاونی ها می شود، اما مهدی پازوکی 
اقتصاددان در این زمینــه نظری متفاوت دارد و 
معتقد است: »تعاونی در کشــور ما دکانی است 
برای سوءاســتفاده؛ اعم از تعاونی مسکن و سایر 
تعاونی ها. با نگاهی به ایــن موضوع درمی یابیم 
که به تعــداد تعاونی ها پرونده نــزد قوه قضائیه 

نگهداری می شود.«
این اقتصاددان با اشاره به این که تعاونی ها راه 
را برای رانت و فساد باز می گذارد، در این زمینه 
توضیح داد: »بنابرین با توجه به این که شهرداری 
هم متعلق به شهر اســت و درحال انجام وظیفه 
اســت، البته هم اکنون شــهرداری به نفع مردم 
درحال فعالیت است. چرا باید عرضه محصولات 

را به دست عده ای دلال بدهند؟!«
پازوکــی در این زمینــه ادامــه داد: »تعاونی 

دکانی است در کشور ما که نه تنها توزیع درآمد 
را عادلانه نکردند بلکه بــه ناعادلانه بودن آن نیز 
دامن زدند. به عنــوان مثــال، در اواخر دهه60 
مطالعات کارشناسی نشان می دهد که 50 درصد 
از کســانی که از طریق تعاونی ها در شهر تهران 
خانه مســکونی به دست آورده اند، منزل دیگری 
نیز داشته اند و به عبارتی یعنی کسانی که دروغ 

گفته اند و از طریق رانت صاحبخانه شدند.«
این اقتصاددان با اشاره به این که تعاونی ها باید 
به نفع مردم باشــند نه این که باری بر دوششــان 
باشــد، در این زمینه توضیح داد: »ورود تعاونی ها 
به عرضه کالاهای کشــاورزی را می توان فاجعه 
دانســت؛ چراکه تعاونی هــا معمــولا کالا ها را 
گرانقیمت تر به فروش می رسانند که از این مقوله 
می توان نتیجه گرفت که اقتصاد دولتی شکست 
خورده است. اکنون کسانی که جزو طبقه متوسط 
قرار دارند، به میوه و تره بار شــهرداری می روند و 
قیمت آن حداقل 30 درصد زیرقیمت بازار است. 
درحالــی  که تعاونــی محلات در تهــران قیمت 

بالاتری از بخش خصوصی را دارد.«
پازوکــی ضمن اشــاره به این کــه هم اکنون 
میادین میــوه و تره بــار به دســت بخش های 

خصوصــی اســت، ورود تعاونی هــا را ناکارآمد 
دانست و بیان کرد: »تئوری نشان داده کسی که 
نفع شخصی نداشته باشد، برای خود دکان سازی 
می کند، بــه همیــن جهــت ورود تعاونی ها به 
مکانیزم توزیــع خطرناک به  نظر می رســد که 
این امر از اقتصــاد دولتی خطرناک تر اســت و 
درصورت تخطی فردی نیازمند پروســه طولانی 
برای برکناری است. تعاونی درشرایط کنونی به 
هیچ وجه امیدبخش نیست، زیرا میدان های میوه 
و تره بار شهرداری هم درحال  حاضر دست بخش 
خصوصی هســتند. ســابقه تعاونی ها در اقتصاد 
ایران مثبت نیســت، زیرا نه تنها توزیع درآمد را 

عادلانه نکرده اند، بلکه نا عادلانه کرده اند.«
این اقتصــاددان درخاتمه اضافــه کرد: »اگر 
تعاونــی در ابتدا فروشــگاه هایی را مانند جامبو 
تأســیس کند که در جهت کاهش قیمت برای 
مصرف کننده باشــد، می تواند مفید باشد، اما در 
غیر این  صورت نمی تواند مفید واقع شــود، زیرا 
راه را برای رانت و فساد بازمی گذارد که بارها این 
اتفاق افتاده اســت که به صورت بســاز و بفروش 

شده اند به نام تعاونی و به کام خودشان.« 

نگاه کارشناس

نگاه موافق

نگاه مخالف

 نیاز به مطالعه
 بی طرفانه داریم 

دست دلالان و واسطه ها کوتاه شود 

تجربه خوبی از تعاونی ها نداریم 
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